tiplicar l'amor infra nuj, ho concesso a la uostra fraternita per mio autentico breuilegio tute franchise e comodita ha uoliuto domandar.

*Item* cum el dicto ambasador per molti colloquii siamo stadi insieme; ha inteso la mia intrinseca uolonta, al qual ho comesso che tuto debi per parte mia conferir com la uostra fraternità, et a lui date piena fede, chomo se insisse per mia bocha; però che piasando a uuj, som aparechiado far contra l'inimigo uostro de le cosse serano utile a nuj et a uuj; et de questa materia scriuo anchora ala sanctita del papa et ala maiestà del re de Ragona, ma sia fatto le cosse loro et non facino, chomo haueti fato fin a hora per contra l'inimigo nostro e uostro, perchè uol esser presto, cum solitudine e continuadj.

---

# **APPENDIX**

## **ACTA RES CRETENSES ILLUSTRANTIA**

**a. 1363-1367.**

1.

«*Exemplum cuiusdam litterae domini regis Hungarie (Ludovici) misse ducali  
Dominio: quod sui non vadant in Cretam.*»

A. d. 1363, die 6. m. Novembris.

*Comm. Ven. VII, 28t. Vind. VIII, 1, 123. Regesti III, p. 21, N. 99.*

Ludouicus Dei gratia rex Hungariae.

Amice Carissime. Visis litteris vestris continentibus quod feodati vestri, insule videlicet Cretensis, rebellionem quandam contra statum vestrum in eadem insula concitassent, etc.; vestre amicicie sic duximus rescribendum: quod non solum de hiis, verum eciam de quibuslibet alijs uestris aduersitatibus vobis ex animo condolemus. Et quia in eisdem litteris subiungebatur, quod nostris fidelibus et subiectis maritimis efficaciter mandare velimus ut, durante nouitate huiusmodi, ab omni fauore et auxilio dictorum Cretensium abstineant et desistant; taliter respondemus: quod subditos nostros maritos a prestandis subsidijs et fauoribus supradictis Cretensibus libenter volumus prohibere. Nam, Deo teste, semper fuit et est intentionis nostre illam pacem inuiolabiliter obseruare, que alias inter nos utrumque fuit, auctore Domino, feliciter consumata; sperantes a vobis et vestris id ipsum vice versa. Et, si que singulares persone dictis Cretensibus, forte causa proximitatis uel alia quacunque ratione, subsidium prestitissent uel prestarent, hoc pro certo de nostra non processit, nec procedit voluntate.

Date VISEGRADI, die VI. mensis Nouembris, anno Domini LXIII.

## 2.

*Edictum reipublicae januensis ne subditi eius auxilium praestent  
Cretensibus rebellibus contra Venetos.*

A. d. 1363, die 9 m. Nouembris.

Bibl. S. Marci cl. XIV, cod. lat. LXXII, n. 16. membrana originalis cum sigillo. *Comm. Ven. VII, 28. Regesti III*, p. 21 N. 101.

Gabriel Adurnus, Dei gratia Dux januensis et populi defensor, et consilium ancianorum eiusdem, vniuersis et singulis Januensibus et qui pro Januensibus distinguntur et appellantur, subdictis nostris, salutem et dillectionem sinceram.

Cupientes ut inter illustrem dom. Ducem et commune Venetiarum et nos nostrumque commune amor et votua tranquilitas perseueret, ac mutuis et gratis obsequijs foueatur, intellecta nuper detestabili rebellacione subdictorum ipsorum dom... Ducis et communis in Candea et insula Creti, contra quos ipsi dom. Dux et commune hostiliter procedentes loca ipsa presentialiter obsederunt. Auditis insuper precibus super hoc ipsorum dom. Ducis et communis, et eisdem amicabiliter complacere volentes, pro salute et conseruatione mutue dillectionis hinc inde, ac et prauorum coercione laudanda;

Ecce per solampne decretum nostrum duximus ordinandum: quatenus Januenses et qui pro Januensibus distinguntur et appellantur, subdicti nostri, ab accessu, subsidio atque comercio Candee et insule Creti, cum mercibus et sine, sub pena valimenti medietatis rerum et mercium dellatarum seu missarum ad dicta loca, debeant penitus abstinere. Sane tamen intellecto quod decretum predictum aliquatenus non se extendat ad illos Januenses seu qui pro Januensibus distinguntur, qui iam essent in thorati cum nauigiis et mercibus ipsorum, causa eundi ad dictam terram Candee et insulam antedictam, ante quam ipsius decreti noticiam habuissent; de quo stetur iuramento illius asserentis se fuisse, ut premititur, in thoratum, neque ad illos Januenses seu qui pro Januensibus distinguntur, qui ad dicta loca accederent causa extrahendi inde bona que in ipsis haberent, ante receptionem presentium litterarum.

Proinde vobis districte precipiendo mandamus quatenus prefatum decretum, sub verbis predictis firmatum, sub pena predicta inuiolabiliter obseruetis, hec mandata nostra taliter obseruantes ne de inobedientia, quod absit, haberemus contra vos materiam procedendi, donec ea duxerimus reuocari.

Data JANUE M.CCC.LXIIJ, die nona Nouembris.

Philipus Noycoranus not. et cancellarius.

## 3.

*« Exemplum litterarum domine.. regine Sicilie inhibetum suis subiectis  
conuersari non debere in Creta rebellione durante ».*

A. d. 1363, die 9 m. Novembris.

*Comm. Ven. VII, 31. Vind. VII, 1, 129. Regesti III, p. 22, N. 104.*

Johanna Dei gratia regina Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie, et principatus Capue, Prouincie, et Forcalquerij ac Pedemontis comitissa. Vniuersis officialibus regni nostri, quacumque distinctione uocentur, alijsque uniuersis et singulis nostris fidelibus presentes litteras inspecturis, et singulis eorumdem, gratiam et bonam uoluntatem.

Ex propagato in personam nostram ab illustribus progenitoribus nostris sinceritatis affectu erga Venetiarum commune eiusque subditos et subiectos, libenti animo expeditiones illorum prosequimur, et illas ad uotiuum effectum fauoribus amabilibus intuemur. Ideoque fidelitati uestre harum serie districte precipimus, quatenus uos officiales, per congrua opportune prouisionis remedia, quoscumque fideles nostros, prout ad quemlibet uestrum in sua iurisdictione spectauerit, expresse prohibere curetis quod ipsi fideles nostri ad insulam Crete, cuius babitatores et incole eminenti et magnifico viro.. Duci Venetiarum et nobilibus viris communi Venetiarum rebellasse ponuntur, cum rebus quibuslibet in eorumdem rebellionis fomentum accedere seu nauigare quo quis modo presummant; vosque, fideles nostri predicti, quibusuis causis uel coloribus quesitis in dictam insulam transfretare, quo usque aduersus dictos Ducem et commune rebellio ipsa durauerit, quomodolibet non temptetis, sicut de obedientie promptitudine commendari cupitis et de inobedientie culpa plectibili non puniri. Sperantes, quod rationabiliter ipse Dux et commune erga expeditiones nostras in opportunis casibus debeat nobis consimilibus fauoribus amicabiliter respondere.

Date AUERSE per virum magnificum Napoteonem de filijs Vrsi, comitem Manuppelli, logothetam et pronotarium regni nostri Sicilie, dilectum collateralem, consiliarium et fidelem nostrum, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXIIJ<sup>o</sup> die nono Nouembris, secunde inductionis, regnorum nostrorum anno XXI.

## 4.

*«Exemplum quarumdam litterarum domini Roberti imperatoris constantinopolitani missarum suis vicarijs, et prouinciarum Terrarum Bari et Ydronti ».*

A. d. 1363, die 14 m. Novembris.

*Comm Ven. VII, 32. Vind. VII, 1, 134. Regesti III, p. 22, N. 105.*

Robertus Dei gratia imperator constantinopolitanus, Romanie despotus, Achaye et Tarenti princeps, justitiarijs, et vicarijs nostris principatus Tarenti et prouinciarum Terrarum Bari et Ydronti, salutem et dilectionem sinceram. Nouiter intelleximus displicenter rebellionem dampnabilem quam Candiani et Cretenses venetice iurisdictioni subiecti contra spectabilem Ducem et regimina Venetorum comisisse dicuntur absque causa rationabili, obsidendo et expellendo rectores eorum. Ob quam causam prefatus Dux, noster specialis amicus, et commune Venetiarum contra dictos rebelles gallearum multitudinem demanauerunt, ut eos reducant ad debite et solite fidelitatis obsequium, per clementiam si possunt, uel conuincant, puniant et arceant vi armorum. Et quia mercatorum conuersatio consueuit esse periculosa in terris terrestribus et maritimis guerram firmentibus (*sic*), volumus et deuotioni uestre mandamus expresse: quatenus, guerra ipsa durante, per uias aptas et commodas, sic et taliter ordinetis, quod subditi nostri mercationes non exerceant in Insula candensi et cretensi predicte, nec mittant illuc eorum nauigia, causa inmittendi uel extrahendi quacumque ad victimum pertinientia, siue merces; ex hoc enim euitabuntur scandala que possent occurrere, et erga Ducem ipsum et commune predictum ostendetur debite charitatis et dilectionis affectus; cauentes bene, ne directe uel indirecte mandati huius semitas excedatis, sicut nostre indignationis aculeos cupitis euitare; presentibus, post opportunam inspectionem, remanentibus presentanti, recepto exinde tramsumpto, si ipsam habere uolueritis ad cautelam.

Date NEAPOLIS per Johannem Auersanum de Salerno militem, juris ciuilis professorem, viceprothonotarium, consiliarium et familiarem nostrum dilectum, anno Domini millesimo trecentesimo sesagesimo tertio, die XIIIJ mensis Nouembris, secunde inductionis, imperij nostrj anno decimo octauo, principatus uero anno XXXIJ,

## 5.

*« Exemplum instrumenti capitaneatus domini Luchini de Verme ».*

A. d. 1364, die 2 m. Februari.

*Comm. Ven. VII, 32. Vind. VII, 1, 135. Regesti III, p. 26, N. 129.*

In Christi nommine amen.

Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, inductione secunda, die Veneris secundo mensis Februarij.

Proudus et discretus vir Raphaynus de Caresinis, syndicus et procurator excelsi et magnifici domini domini Laurentij Celsi, Dei gratia incliti Ducis Venetiarum etc., ac etiam syndicus et procurator communis Venetiarum, ad infra scripta et alia exercenda specialiter constitutus, vt constat instrumento sui syndicatus scripto manu Joannis Feraresij de Pola, imperiali auctoritate notarij et scribe ducatus Venetiarum, sub anno Domini MCCCLXIII, inductione secunda, die vigesimo Januarij, a me notario infrascripto viso et lecto, syndicario et procuratorio nomine prefati domini Ducis et communis Venetiarum;

Attenta nobilitate, virtute ac legalitate egregij et potentis militis domini Luchini de Verme, dilecti ciuis et deuoti ipsorum domini Ducis et communis Venetiarum, requisiuit et vocauit eundem dominum Luchinum de Verme in capitaneum exercitus terrestris, quem prelibatus dominus Dux et commune Venetiarum mittere intendunt contra insulam Crete sibi rebellem, ipsumque dominum Luchinum dicto nomine in capitaneum dicti exercitus firmauit, sub pactis, modis et conditionibus infrascriptis.

Qui quidem dominus Luchinus de Verme ibi presens, ex magna deuotione et affectione intima quam gerit et gerere semper intendit ad honorem dictorum domini Ducis et communis Venetiarum, ipsum capitaneatum, inuocata Sancti Spiritus gratia, alacriter assumpsit, et libenti animo acceptauit, sub eisdem pactis, modis et conditionibus infrascriptis:

Quare, suprascriptus ser Raphaynus, syndicus et sindicario nomine suprascripto, sponte et ex certa scientia promisit eidem domino Luchino, stipulanti et recipienti, attendere, obseruare et adimplere, et attendi, obseruari et adimpleri facere pacta, modos et conditiones infrascriptas. Ex altera autem parte idem dominus Luchinus, sponte et ex certa scientia, promisit eidem ser Raphayno, stipulanti et recipienti nomine suprascripto, venire et esse capitaneus dicti exercitus terre domini Ducis et communis Venetiarum, et fideliter ac efficaciter attendere, obseruare et adimplere pacta, modos et conditiones infrascriptas, videlicet:

In nomine Domini. Egregius et potens miles dominus Luchinus de Verme, in bona gratia, sit et esse debeat capitaneus exercitus terrestris pro excelso et illustri domino domino Duce et commune Venetiarum contra Cretenses rebelles prefatorum domini Ducis et communis Venetiarum.

Dictus dominus capitaneus habebit ab ipsis domino Duce et communi, pro sua persona et suis sonatoribus, ducatos octocentum boni auri et justi ponderis pro quolibet mense, et cum erit Venetijs in actu recedendi pro eundo ad dictum factum, habebi pagam de tribus mensibus et firmam de alijs tribus mensibus.

*Item*, pro honore et custodia sue persone potest secum conducere centum bonos equites, fulcitos bonis equis et armis, quibus dabatur de soldo sicut dabatur alijs stipendiarijs equestribus, et recipient pagam de tribus mensibus, et firmam de alijs tribus mensibus.

*Item*, pro custodia sue persone potest secum conducere banderias sex bonorum peditum, de pagis uiginti quinque pro qualibet banderia, quibus dabatur in mense illud quod dabatur alijs peditibus; et habebunt pagam de mensibus tribus, et firmam de alijs tribus mensibus.

*Item*, dictus dominus capitaneus cum gentibus predictis ibit ad partes rebellium predictorum et redibit sine aliqua nabulli solutione.

*Item*, prefatus inclitus dominus Dux et commune Venetiarum, pro faciendo guerram pradictam, habebunt ad istud seruitium, omnibus computatis, equites octocentum, et vsque duo millia peditum. Ut autem negotia cum bono ordine procedant, apud ipsum dominum capitaneum erunt duo nobiles ciues Venetiarum, vocati gubernatores, plene informati de statu et conditione insule Crete, cum quibus ipse dominus capitaneus, et ipsi gubernatores cum eo, de modo et ordine guerezandi, preliandi, damnificandi, offendendi et procedendi contra hostes in terra, per omnem modum prouideant cum honore domini Ducis et communis Venetiarum.

*Verum* in mandando executioni omnia que circa predicta fuerint terminata per ipsum capitaneum et gubernatores predictos, uel maiorem partem, ipse capitaneus solus esse beat executor. De ratione uero in justitia fienda in ciuilibus et criminalibus omnibus de exercitu terrestri, et pertinentibus ad suum capitaneatum ipse capitaneus solus disponat, exerceat et ordinet, sicut sibi secundum Deum et iustitiam uidebitur conuenire.

Debet ipse *insuper* capitaneus esse in Venetijs paratus, pro eundo ad seruitium predictum vsque kalendas mensis Martij proximi uel saltim vsque ad dimidium ipsius mensis Martij.

De beneuenuta *autem* et beneandata prefati domini capitanei, et gentium equestrium et pedestrium esse debentum ad custodiam eius, contente fuerunt dicte partes, dictis nominibus, quod sit et remaneat in dispositione et beneplacito illustris domini Ducis et communis Venetiarum, quarum voluntati et dispositioni ipse dominus capitaneus liberaliter se ponit.

Et predicta omnia et singula suprascripte partes dictis nominibus sibi ad inuicem, scilicet una pars promisit alteri et altera alteri, per solemptnem stipulationem hincinde interuenientem, attendere, obseruare et efficaciter adimplere, et non contrafacere uel venire aliqua ratione uel causa, de jure uel de facto, modo aliquo, uel ingenio, sub pena ducatorum trium millium, et refectionis dampnorum, expensarum et interesse, soluenda a parte non obseruante et applicanda parti obseruanti, seu obseruare volenti, totiens committenda et exigenda cum effectu, quotiens contrafactum fuerit; et pena soluta uel non soluta, presens contractus, et omnia,

et singula in illo contenta firma perdurent et debeant a partibus iniuiolabiliter obseruari.

Pro predictis *autem* omnibus et singulis atendendis, et obseruandis ac adimplendis, suprascriptus ser Raphaynus, syndicario et procuratorio nomine suprascripto, obligauit eidem domino Luchino, stipulanti et recipienti, omnia bona communis Venetiarum mobilia et immobilia, presentia et futura; et e conuerso dictus dominus Luchinus obligauit eidem ser Raphaino, stipulanti et recipienti nomine suprascripto, omnia sua bona mobilia et immobilia, presentia et futura. Renunciauerunt insuper dicte partes, et quilibet earum conditioni sine causa, uel ex iniusta causa, et exceptioni doli mali, et in factum priuilegio fori, et omni juris ciuilis uel municipalis remedio quo posset contra predicta, uel predictorum aliquod, quomodolibet se tueri.

Et de predictis omnibus, et singulis dicte partes, et vtraque earum, rogauerunt me notarium infra scriptum, vt publicum conficerem instrumentum, vnum et plura, vnius tenoris.

Acta fuerunt predicta in domo habitationis dicti domini Luchini sita in ciuitate MEDOLANI, in porta romana, in parochia sancti Michaelis ad murum ruptum, coram Balzarolo de Betto, filio quondam Franzij porte vercelline parochie sancti Petri inter vineam, et Nicololo de Marliano filio quondam domini Franzij porte vercelline parochie sancti Victoris ad teatrum, ambobus ciuitatis Mediolani notarijs et pronotarijs.

Interfuerunt ibi testes, Johannolus de Pado filius domini Guillielmi, Ambrosius de Pado filius suprascripti domini Guillielmi, et Johannes de Sambiono filius quondam domini Antonij, omnes ciuitatis Mediolani porte ticinensis parochie sancti Victoris ad puteum, idonei, uocati et rogati etc.

Ego Julianus de Hostiolo, natus quondam domini Georgij ciuitatis Mediolani porte vercelline parochie sancti Petri inter vineam, notarius rogatus tradidi et me subscripti.

Ego predictus Balzarolus de Botto predictis pro notario affui presens, et jussu suprascripti notarij scripsi et subscripti.

Ego predictus Nicololus de Marliano notarius predictis pro notario interfui vt supra et me subscripti.

◆.

*« Androinus tituli sancti Marcelli Presbyter cardinalis pro recuperatione  
insule Crete ».*

A. d. 1364, die 9 m. Junii.

*Comm. Ven. VII, 41 t. Vind. VII, I, 171. Regesti III, p. 31, N. 155.*

Magnifice amice carissime. Venerunt in nostre, quam ad uos gerimus dilectionis affectum littere, quas misistis, satisfacientes recreabiliter uotis nostris, dum per eas ad nos expectata certitudo peruenit, qualiter nuper contra hostes uestrros insule Cretensis, dextere Dei fulti presidio, victorioso brachio triumphastis;

ex quo in diuini Nominis gloria exultantes, suscepimus iucunditatis augmentum, licet numquam de personarum strage letemur, animarum dispendia pertimentes, nisi cum Iudex iustissimus in exercenda justicia potentiam sue maiestatis ostendit. Vestram quoque magnificentiam cum gratiarum actionibus collaudamus, quem mentem nostram gaudijs de talium successuum felicitate perfudit. Hanc siquidem prout scribitis nulla dissimulatione fatemini elargitam vobis in hac parte victoriam, non humana sed diuina potius potentia prouenisse, cum bellorum euentus non ab hominum strenuitate dependeant, sed in illius qui docet manus ad proelium dispositione consistant. Gaudeat itaque talium deuota sinceritas, quam quanto Deum vobischum benignius egisse percipitur, tanto conuenit que sibi placida sunt prosequi solicitudine potiori, apud quem humiles preces effundimus, ut concessam vobis gratiam in sue Maiestatis gremio ad ipsius gloriam, et sancte romane Ecclesie laudem et honorem felicibus incrementis custodiat et conseruet.

Date BONONIE, die nona Junij.

7.

« *Karolus imperator Romanorum, pro recuperatione insule Crete* ».

A. d. 1364, die 18 m. Junii.

*Comm. Ven.* VII, 41. *Vind.* VII, 1, 169. *Regesti*, III, p. 38, N. 198.

Fideles dilecti;

Congaudet uobis Imperialis Serenitas, quod nuper capitanei vestri, prostratis in insula Crete vestris rebellibus, adeo viriliter triumpharunt, tantoque amplior nostro culmini cesareo surrexit gaudiorum merita, quanto vos ad ea que sacri Imperij honorem et uberem statum respiciunt digna consideratione videmus propensius aspirare.

Datum PRAGE, decimo octauo, imperij uero decimo anno.

8.

« *Exemplum litterarum domini regis Hungarie congaudentis de recuperatione insule Crete* ».

A. d. 1364, die 26 m. Junii.

*Comm. Ven.* VII, 41, *Vind.* VII, 1, 170. *Regesti*, III, p. 32, N. 159.

Amice carissime.

Nosse vellitis quod nuncius vester, harum exhibitor, nobis litteras uestras exibuit, victoriam quam Dominus Deus vobis et communi uestro de rebellibus

insule Cretensis largitus est plenius exprimentes. Quas quidem litteras tanto maiori jocunditate et propensiori solatio suscepimus et legimus, quanto ampliori letitia de uestris et uestrorum prosperis successibus sincere semper exultamus, et hos omni desiderio jugiter percipere delectamur; sperantes, quod huiusmodi vindicte uestre claritas alijs ne consimilia velint presumere transeat in exemplum.

Data in LIPHE, die XXVI mensis Junij.

9.

*« Germanus domini Pape pro recuperatione insulae Crete ».*

A. d. 1364, die 30 m. Junii.

*Comm. Ven. VII, 40. Vind. VII, 1, 169. Regesti III, p. 32, N. 161.*

Magnifice domine, uisis et iucundo animo intellectis litteris uestris et aliorum domino nostro Pape scribentium super felici per uos nuper contra insulares uestre insule Crete, qui contra uos spiritum rebellionis absumpsérant, obtenta uictoria; considerans quantum exicij, quantuni turbationis ipsa rebellio erat sancto passagio per dominum nostrum indicto ac fidei catholice illatura, vehementer exaltauit animus meus in Domino, qui sue potentie dextera prefactos insulares tamquam oues ab ouibus aberrantes, et alienatos ab utero a quo fuerant procreati, ad petram de qua fuerant fossi redire cohacti sunt, gratias agens Altissimo Creatori, qui aspera molit, et colles et montes in planum reducit, et superbis resistit, et humilibus suam gratiam impertitur. Offerens me ad uestra beneplacita et honores, ac paratum uestre communitatis agenda in romana curia pro viribus promouere.

Datum AUINIONI, die vltima mensis Junij.

10.

*« Exemplum litterarum domine regine Jerusalem et Sicilie pro dicta causa ».*

A. d. 1364, die 4, m. Julii.

*Comm. Ven. VII, Regesti III, p. 32, N. 163.*

Magnifice et eminens vir amiceque carissime.

Concessam vobis ex alto victoram de uestris rebelibus, tam precipue ciuitatis Candide quam aliarum ciuitatum et terrarum tocius insule, sicut vestrarum litterarum series explicabat, letanter audimus, et vobiscum exinde amicabili participatione gaudemus, sperantes in illo qui prestitit vobis votiuos successus de superis, quod dabit deinceps superatis vestra potentia melius sapere per experien-

tiam vexationis in terris. Nos enim amicicie vestre offerimus quicquid in uestram et vestrorum complacentiam valeremus.

Date NEAPOLI, sub anullo nostro secreto, die quarto Julij secunde Jndictionis

**11.**

*« Imperator constantinopolitanus, Achaye et Tarenti princeps,  
pro eadem causa ».*

A. d. 1364, die 5, m. Julii.

*Comm. Ven. VII, 41, Vind. VII, 1, 170. Regesti III, p. 32, N. 164.*

Eminens vir, amice carissime.

Participantes et antique amicicie vinculo inter domum nostram regiam et nos ac vos et commune Veneciarum adacto, felicia in successibus uestris prosperis prosperamur. Exultamus siquidem ex intimis in virtute diuine dextere, et in vestri potentia brachij, que victoram voctuam de rebelibus uestris Crete ac dedicationem ciuitatis ipsius ad uestrum Dominium causauerunt, eo quidem, et maxime quo pax et quies uestra omnibus quasi locis et terris tocius Italie tranquilitatem ministrat et parat, quam futuris euentibus nobis et vobis diuina clementia perpetuo conseruare dignetur.

Date NEAPOLI, sub annulo nostro secreto, die quinto Julij secunde Indictionis.

**12.**

*« Exemplum quarumdam litterarum missarum per prouisores  
Crete ducalei Dominio ».*

A. d. 1364, die 17, m. Julii.

*Comm. Ven. III, 49 t. Vind. VII, 1, 196. Regesti, III, p. 32, N. 166.*

Serenissime domine. Per ea que habuimus a Leonardo Gradonico dicto Calogero, qui fuit ambaxiator destinatus Januam per Cretenses tunc rebelles, et a Petro de Firmino, qui fuit notarius in dicta ambaxata, quidam Symeon Catonio habuit certam pecunie quantitatem a Christophoro Balbi, de bonis communis, sicut in testificationibus presentibus interclusis Dominatio uestra comprehendere poterit. Et ut possit uestra Dominatio ordinare quod sibi uidebitur, hoc notificare curauimus ut mandet sicut placet.

Date CANDIDE, die XVII<sup>o</sup> Julij secunde indictionis.

Petrus Triuisano  
Nicolaus Justiniano procurator, et } prouisores Crete.  
Marcus Quirino Boetius }

\* \*

## « Introclusum dictarum litterarum ».

Die XIII Julij, ind. secunda.

Conscientiam facio Dominationi ego Petrus de Fирмо: quod ser Symeon Cata-nio ciuis Janue confessus fuit Joanni de Rizo et Leonardo Gradonico, quod de illis florenis auri quos habuit a Christophoro Balbi in Túrchia de denarijs communis, sed quomodo ipsos habuerit nescio, quos habebat super naui ser Julliani Catonio, que perijt apud Apuleam, euasit florenos auri CCC; et hoc fuit confessus coram ser Julliano Catonio, eius consanguineo, ser Uberto et ser Babilano Rizo, januensibus, et alijs quorum nomina ignoro.

\* \*

Die primo Julij, inductione secunda Leonardus Gradonico quondam Nicolai dictus Calogero, qui fuerat destinatus ambaxiator Januam a Cretensibus, tunc rebellibus communis Venetiarum, inter alia dixit: quod dum esset Janue, de mense Maji nuper preterito, quidam januensis de ca Catonio, cuius proprium nomen ignorat, dixit isti Leonardo: quod ipse januensis acceperat et habuerat a Christophoro Balbi, factore tunc communis Crete, ducatos IIII<sup>o</sup>, auri prout isti vide-tur, quos dehebat dare dicto communi per cambium; quos quidem ducatos dictus januensis de ca Catonio uolebat dare isti Leonardo et suo socio Johani de Rizo, si isti ambaxatores habebant libertatem facere ei cartam securitatis et quietationis; et isti Leonardus et Johannes dixerunt ei quod de hoc non habebant commissionem nec aliquam libertatem. Et ad hec fuit presens Julianus Catonio, et ipse dicet nomen proprium januensis predicti.

## 13.

*Sententia provisorum Cretae.*

A. d. 1364, die 27 m. Julii.

*Comm. Ven.* VII, 45. *Vind.* VII, 1, 180. *Regesti*, III, p. 33, N. 168.

« Anno Domini M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>LXIIIJ, mensis Julij die XXVIJ<sup>o</sup>, inductione 2.<sup>a</sup>, per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci, et Marcum Quirino Boecio, prouisores Crete, facti fuerunt infrascripti pro-cessus, et de eorum precepto fuerunt publice proclamati ».

Pro execuzione mandati ducalis Dominij, contenti in ducalibus litteris scriptis die XIIIJ mensis Julij nuper elapsi, ordinatum est per magnificos do-minos Petrum Triuixano, Nicolaum Justiniano procurator Sancti Marci, et Mar-

cum Quirino, prouisores Crete, tamquam executores dicti mandati: Quod omnes de ca Gradonico et de ca Venerio, qui tempore rebellionis habitabant in Candida, confineantur cum omnibus familijs suis in Venecijs, uel alio ubi videbitur ducali Dominio Veneciarum, exceptis locis et terris specificatis in ducalibus litteris, videlicet quod non possint ire uel stare in aliquo loco uel terra communis Veneciarum de extra Culphum, nec in aliqua terra uel loco subdito imperatori Constantinopoli, nec magistro Hospitalis, nec duche Egiopellagi, nec in partibus Turchie. Bona autem omnia eorum non possint, ullo modo uel tempore, vendi nec alienari, sed remaneant obligata semper communi Veneciarum, gaudentibus illis, quorum erat, usufructum uel redditum donec seruauerint confinia. Cum uero ea rumperent, uel contrafacerent aliquo modo predictis, uel alicui predictorum, veniant ipsa bona in dictum commune. Et ut predicta seruentur cum effectu, ordinatum est quod si aliquis predictorum ullo tempore ueniret ultra continia supradicta, tunc rectores communis Veneciarum, ad quorum manus peruenirent, teneantur et debeant facere justiciam de eis, sicut de proditoribus communis Veneciarum. Et predicti sint ad confinia sicut dictum est supra. Sed quando ducali Dominio videretur quod confinia non potuerint intelligi, sint ipsi banniti secundum formam suprascripti mandati ducalis. Et predicta omnia seruari debeant cum omnibus modis, condicionibus, stricturis, ligaminibus, positis et contentis in ducalibus litteris supradictis, quarum tenor est notatus in actis curie. Et predicti omnes debeant recessisse de insula Crete pro eundo Venecias cum omnibus suis familijs a modo usque per totum mensem Septembris proximum, uel ante, ad uoluntatem Dominationis. Et de predictis exceptantur Johannem Gradonico Miliarese cum omnibus filijs suis, et Mapheum Gradonico de Jofirachia, qui debent remanere et esse in suo arbitrio.

Item, pro execucione mandati ducalis Dominij, ordinatum est per dominos prouisores, tamquam executores dicti mandati: quod omnes filij Marci Gradonico maioris, Marci Fradello, Bartolamei de Grimaldo, Titi Venerio, Thodorelli Venerio, Titi Gradonico, Leonardi Gradonico Baiardi, Zanachi de Rizo et Gabrielis de Abbat, proditorum communis Venetiarum, sint perpetuo forbaniti de tota insula Crete, tali quidem modo quod non possint ire uel stare in aliquo loco uel terra communis Venetiarum de extra Culsum, nec in aliqua terra uel loco subdito imperatori Constantinopolis, nec magistro Hospitalis, nec duche Egiopellagi, nec in partibus Turchie. Si uero contrafecerint aliquo modo predictis, uel alicui predictorum, et ullo tempore venirent ad loca uel terras superius exceptatas; tunc rectores communis Veneciarum, ad quorum manus peruenirent, teneantur et debeant facere justiciam de eis sicut de proditoribus communis Veneciarum. Et predicti filij proditorum debeant recedere de Creta cum primis nauigijis que recesserint de Candida pro eundo Venecias, salvo si rectoribus presentibus et futuris, qui erunt in regimine Crete, videbitur elongari eis terminum occasione infantia ipsorum, aut pro aliqua causa rationabili et manifesta. Et predicta omnia debeant seruari cum omnibus modis, condicionibus, stricturis, ligaminibus, positis et contentis in mandato ducali predicto.

Item, per dominos prouisores, tamquam executores mandati ducalium litterarum, ordinatum est: quod omnes filij proditorum communis Veneciarum, tam eorum qui decapitati et suspensi fuerunt, quam eciam aliorum qui positi sunt ad talias, sint perpetuo forbanniti de tota insula Crete. Et non possint ire uel stare in aliquo loco uel terra communis Veneciarum de extra Culsum, nec in aliqua terra uel loco subdito imperatori Constantinopolitani, nec magistro Hospitalis, nec duche Egeopellegi, nec in partibus Turchie. Si uero contrafecerint aliquo modo predictis uel alicui predictorum, et ullo tempore uenirent ad loca uel terras superius exceptatas; tunc rectores communis Veneciarum, ad quorum manus peruenerint, teneantur et debeant facere justiciam de eis, sicut de proditoribus communis Veneciarum. Et predicti filij proditorum debeant recedere de Creta cum primis nauigis que recesserint de Candida pro eundo Venecias, salvo si rectoribus presentibus et futuris qui erunt in regimine Crete videbitur elongare eis terminum occasione infancie ipsorum, aut pro aliqua alia causa racionabili et manifesta. Et predicta omnia debeant seruari cum omnibus modis, condicionebus, stricturis, ligaminibus, et positis contentis in mandato ducali predicto.

Cum in ducalibus litteris facientibus mentionem di filijs primorum et principialium proditorum, qui debabant perpetuo forbanni che insula Crete, contineatur quod de filijs Georgij Barbo relinquebatur in libertate dominorum prouisorum disponendi et ordinandi sicut eis justius appareret, suprascripti domini prouisores, volentes exequi mandatum predictarum ducalium litterarum, venire fecerunt in sua presencia filios dicti Georgij Barbo, qui sunt duo, quorum unus uocatur Nicoletus, et est annorum septem alter uero vocatur Andreas, qui est infans annorum duorum. Vnde, considerata infancia et condicione ipsorum, dictum et ordinatum est per ipsos dominos prouisores: Quod suprascripti Nicoletus et Andreas, filii predicti Georgij Barbo, remaneant et stent in Creta quoisque Dominacio uoluerit de eis aliud ordinare.

Cum in ducalibus litteris facientibus mencionem de justicia fienda de illis de ca Gradonico et de ca Venerio et alijs, contineatur expresse quod Joannes Gradonico Miliarese cum filijs suis remaneat in libertate et discrecioне dominorum prouisorum in faciendo de eo et filijs sicut eis uel maiori parti justius apparet; ac eciam Mapheus Gradonico de la Zifirachia, de quo constando dictis prouisoribus quod non foret de proditoribus nec culpabilibus contra statum communis Veneciarum; et ideo per suprascriptos dominos prouisores dictum et ordinatum est: quod suprascripti Joannes Gradonico Miliarese cum suis filijs, et Mapheus Gradonico de la Zifirachia remaneant in Creta et sint in suo arbitrio.

## ■ 4.

*« Exemplum litterarum missarum per prouisores Crete, videlicet ser Petrum Triuisano, ser. Nicolaum Justiniano et ser Marcum Quirino ».*

A. d. 1364, die 2 m. Augusti.

*Comm. Ven. VII, 44 t. Regesti, III, p. 33, N. 169.*

Serenissime domine. Ducali celsitudini denotamus: quod exequentes mandatum uestrum nobis factum de illis de cha Gradonico et de cha Venerio, qui habita-  
bant in Candida tempore rebellionis, et de familijs eorum, mittimus presencialiter Venecias omnes illos quorum nomina sunt notata in folio presentibus intercluso. Reliquis uero de ipsis dominibus, quorum aliqui sunt infantuli, infirmi et de-  
biles, et aliisque mulieres grauide, que propter infanciam et infirmitatem presen-  
cialiter venire non poterant, assignauimus terminum recedendi de Creta ad bene-  
placitum Dominij, non possendo stare in Creta ultra menses septem proximos. Mittimus eciam de filijs partis illorum X proditorum qui debebant justificari per  
nos juxta formam nostre commissionis, nec non de filijs aliquorum quorum qui-  
dam per nos fuerunt justificati, et quidam ad taleas positi; illos videlicet, qui  
presencialiter potuerunt transmitti, prout notatur in folio presentibus intercluso.  
Reliqui uero debent venire infra terminum antedictum et contentum in proces-  
sibus per nos factis de ipsis, quorum exemplum uestro Dominio per alias nostras  
litteras destinamus.

Date CANDIDE 2º Augstj.

## ■ 5.

*« Exemplum quarundam aliarum litterarum missarum per  
suprascriptos prouisores ».*

A. d. 1464, die 2 m. Augusti.

*Comm. Ven. VII, 44 t. Vind. VII, 1, 179. Regesti, III, p. 33, N. 170.*

Serenissime Domine. Ut cuncti processus nostri, quos facimus contra prodi-  
tores et rebelles uestros, Magnitudini uestre sint noti, duximus denotandum: quod  
ultra illos quos processimus usque ad diem XV mensis Julij nuper elapsi, quo die  
fecimus decapitari nouem, de processibus uero suis et nominibus eorum scripsi-  
mus per Marochium, et nunc etiam per litteras alligatas presentibus replicamus.  
Fecimus die XXVI mensis predicti decapitari tres, et suspendi per gullam qua-  
tuor, quorum nomina continentur in cedula interclusa. Insuper processimus contra

quendam Antonium de Montello, qui stare debeat extra insulam per unum annum. Item contra quemdam Moscoleum Solopulo aurifricem, qui stare debeat extra insulam per duos annos, cum condicionibus insertis in cedula memorata. De illis uero qui sunt de duabus domibus de ca Gradonico et ca Venerio, et de filijs nouem primorum et principalium proditorum, et etiam de filijs aliorum justificatorum aut positorum in talea per nos, modum et ordinem quem dedimus, et processus quos fecimus contra ipsos, in alijs litteris nostris alligatis presentibus continentur. Preterea denotamus quod in quadam cedula, quam interclusam alijs nostris litteris misimus uestro Dominio, et replicamus litteris presentibus alligatis, significauimus omnia feuda et cauallarias istorum condemnatorum que in commune venerunt. Nunc uero in cedula his inclusa denotamus illa que venerunt in commune propter justiciam factam de predictis, quos justificauimus nuper, die videlicet XXVI mensis nuper elapsi. De redditibus uero, aut valore dictorum feudorum et caualliarum, propter conditiones quas hodie habet insula, nullo modo habere possumus aliquam claritatem.

Date CANDIDE, 2º Augusti.

#### 16.

*« Exemplum litterarum missarum per ser Johannem Mozenigo prouisorem in Creta ».*

A. d. 1364, die 5 m. Augusti.

*Comm. Ven. VII, 45 t. Vind. VII, 1, 183. Regesti, III, p 33, N. 171*

Serenissime, et excellentissime Domine mi.

Notum uobis facio quod propter demerita Guidonis de Papia, quem inueni cum intraui Caneam exercere officium cancelarie huius terre, procedere decreui contra eum modis et forma inferius annotatis in infrascripto processu, secundum quod inferius continetur :

Cum Guido de Papia, qui exercebat officium cancellarie huius terre a multo tempore citra, habuerit multa beneficia a Dominacione ducali in insula Crete, videlicet in Sitia, ubi longo tempore extitit cancellarius, in Candia, ubi scriba fuit judicum, et nunc in Canea, vbi erat vicecancellarius, constitutus per egregium dominum Petrum Delphino olim rectorem Canee, et similiter in Venecijs et alijs locis subditis Dominationi habuerit beneficia; et nunc tempore rebellionis, ingratus beneficiorum, jurauit rebellibus contra statum et honorem Dominationis ducalis, exercendo sponte officium cancellarie ad beneplacitum ipsorum rebellium; que omnia sunt grauia, et grauissima, et pro exemplo aliorum nullatenus tollenda, egregius et potens dominus dominus Johannes Mozenigo, honorabilis prouisor in Creta, nolens quod hoc i mpunitum procedat, et quod de

cetero similia facere non presumat, ymo transeat omnibus in exemplum, sententialiter procedi mandauit contra dictum Guidonem hoc modo, videlicet: quod dictus Guido sit perpetuo bannitus de insula Crete, et de Venecijs, et omnibus terris et locis subditis communi Veneciarum, ita quod, si aliquo tempore se permiserit reperiri in aliquo locorum preditorum, poni debeat in carceribus ubi finire debeat vitam suam. Et eciam, quia idem dominus prouisor habuit quod accepit aliquos denarios communis indebite, condemnauit ipsum Guidonem in yperperos CC, que deuenire debeant in hoc commune, et quod nunquam habeatur pro notario Veneciarum; qui debeat recedere et exire de Canea usque dies octo proximos.

Date CANEE, V, mensis Augusti, secunde indictionis.

### 17.

*« Punctum cuiusdam littore misse per ser Johannem Mozenigo prouisorem Crete. »*

A. d. 1364, die 13 m. Augusti.

*Comm. Ven. VII 45, Vind. VII, 1, 182. Regesti, III, p. 34 N. 172.*

Die XIII augusti, 2.<sup>e</sup> indictionis.

De hac quidem terra extraxi Angelum Baroci et Jacobum fratres, Galeacium Zancharolo et Gibertum Zancharolo, cum omnibus familijs suis, et misi Candidam, et in breui ipsos deinde remouebo et mittam ad partes secundum quod in uestris ducalibus litteris continetur.

### 18.

*Sententia prouisorum Crete.*

A. d. 1364, die 16 m. Augusti.

*Comm. Ven. VII, 47. Regesti, III, p. 34, N. 173.*

1364, mensis Augusti, die XVJ, indictione secunda.

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Crete, definitum et determinatum est: quod Nicoletus qui dicitur esse filius naturalis Theodorelli Venerio, detineatur in carceribus quoisque Titus et Theodorellus Venerio fratres, proditores communis Veneciarum, erunt viui, uel quoisque rebellio cessauerit et remanserit tota insula in quiete sub obedientia communis Veneciarum. Et tunc expellatur de insula, et sit perpetuo forbannitus de tota

insula Crete. Et si aliquo tempore ab inde in antea redierit, et repertus fuerit in dicta insula Crete, tunc suspendatur per gullam taliter quod moriatur.

Eodem Die.

Per suprascriptos dominos prouisores diffinitum et terminatum est: quod Georgius coquus Titi Venerio detineatur et stet in carceribus a modo usque vnum annum; et tunc expellatur de insula, et sit perpetuo forbannitus de tota insula Crete; et si aliquo tempore redierit ad hanc insulam, et in ea repertus fuerit, tunc suspendatur per gulam taliter quod moriatur. Verumtamen, si ante complementum dicti anni Titus et Theodorellus Venerio fratres, proditores communis Venetiarum, mortui fuerint uel cessauerit rebellio insule Crete, taliter quod tota insula Cretensis remaneat in quiete sub obedientia communis Veneciarii, tunc causa quolibet dictorum casuum dictus Georgius coquus expellatur de insula, et sit perpetuo forbannitus de insula Crete cum conditione suprascripta.

19.

*« Exemplum augmentacionum talearum factarum per prouisores Crete proditoribus et rebellibus infrascriptis. »*

A. d. 1364, die 17 m. Augusti.

*Comm. Ven.* VII, 48 t. Vind. II, 1, 192. *Regesti*, III, p. 34, N. 174.

Die XVII Augusti, indictione 2.<sup>a</sup>

Clamatum fuit publice per Johannem Marino gastaldionem: quod sicut alias ordinatum et proclamatum fuit, de mandato dominorum prouisorum, quod qui cumque presentaret in forcio Dominij infrascriptos rebelles et proditores pessimos communis Veneciarii, deberet habere a communi, tales infrascriptas vide-licet; Johannem Calergi quondam Leonis, viuum yperperorum quatuor millia, et mortuum yperperorum mille. Et Georgium Kallergi eius fratrem, viuum yperperorum mille, et mortuum iperperorum duo millia. Et Alexium Kallergi eorum fratrem, viuum iperperorum tres millia, et mortuum yperperorum duo millia. Et Titum Venerio viuum yperperorum tria millia, et mortuum yperperorum duo millia, prout in bannis inde factis seriosius continetur. Ita nunc ordinatum est per predictos dominos prouisores: quod quicumque interficerit vel presentauerit viuum in forcio Dominij Johannem Kallergi, habere debeat a communi yperperorum octo millia, et quicumque interficerit uel presentauerit viuum in forcio Dominationis predictum Georgium Kallergi eius fratrem, habere debeat a communi yperperorum sex millia. Et quicumque interficerit uel presentauerit viuum in forcio Dominationis predictum Alexium Kallergi eorum fratrem, habere debeat a communi yperperorum quatuor millia. Et quicumque interficerit uel presentauerit

viuum in forcio Dominationis predictum Titum Venerio habere debeat a communi yperperorum sex millia.

Et si illi qui vnumquemque predictorum proditorum interficerent uel presentarent viuum in forcio Dominij forent villani, tam communis quam specialium personarum, ab uno usque ad decem, sint et esse debeant liberi et franchi cum suis heredibus. Et ultra hoc habeant taleas suprascriptas, datas illi uel illis qui fuerint interfecti uel presentati viui. Et si illi qui vnumquemque predictorum interficerent uel viuum presentarent in forcio Dominacionis, tam villani, quam franchi, subiacerent alicui pene quocumque modo, exceptis illis qui forent proclamati pro homicidio et proditione, sint ab ipsis penis totaliter absoluti. Et nichilominus habeant taleas suprascriptas datas illis uel illi qui fuerint interfecti uel presentati viui. Intelligendo quod omnes alie prerogative facte quibuscumque personis per stridorem factum Rethimi de mandato domini Nicolai Justiniano procuratoris Sancti Marci prouisoris, et postmodum hic Candide mandato dominorum prouisorum, de taleis datis predicto Johanni Kallergi et suis fratribus, in sua permaneant firmitate.

Item, sicut alias fuit data talea Thodorello Venerio proditori de yperperis duobus millibus si interficeretur, et de yperperis tribus millibus si presentaretur viuus etc., prout in ipso banno continetur; ita nunc domini prouisores, augentes dictam taleam, processerunt hoc modo: quod quicunque interfecerit dictum Thodorellum, habeat a communi yperperorum duo millia quingenta, et qui presentauerit eum viuum in forcio Dominij, habeat a communi yperperorum tria millia quingenta.

Item, sicut alias fuit data talea Francisco Gradonico quondam Johannis, mortuo de yperperis mille quingentis, et viuo de yperperis duobus millibus, sic augmentate sunt dicte talee, ita quod quicunque interfecerit dictum Franciscum habeat a communi iperperorum duo millia, Et quicunque presentauerit eum viuum in forcio Dominacionis, habeat a communi yperperorum duo millia quingenta.

Item, sicut alias fuit data talea Antonio Gradonico fratri suprascripti Francisci, mortuo de yperperis mille quingentis, et viuo de yperperis duobus millibus, sicut de cetero augmentate sunt talee, ita quod quicunque eum interfecerit habeat a communi iperperorum duo millia, et quicunque presentauerit eum viuum in forcio Dominij habeat a communi iperperorum duo millia quingenta.

Item, sicut alias data fuit talea Nicolao de Molino Codrea de yperperis mille quingentis, et viuo de yperperis duobus millibus, sic de cetero quicunque interfecerit dictum Nicolaum de Molino, habeat a communi yperperorum duo millia; et quicunque presentauerit eum viuum in forcio Dominij, habeat a communi yperpera duo mille quingenta.

Item, sicut alias fuit data talea Johanni de Molino quondam Marci, mortuo de yperperis mille quingentis, et viuo de iperperis duobus millibus, sic de cetero quicunque interfecerit dictum Johannem de Molino habeat a communi yperperorum duo millia. Et quicunque presentauerit eum viuum in forcio Dominij, habeat a communi iperpera duo mille quingenta.

Item, sicut alias data fuit talea Marco Auonali de yperperis mille quingentis,

et viuo de yperperis duobus millibus, sic de cetero quicumque interfecerit dictum Marcum Auonal habeat a communi yperperorum duo millia; et quicumque presentauerit eum viuum in forcio Dominij habeat a communi yperperorum duo millia quingentorum.

Et in casu quo vnu uel duo interfecerint uel presentauerint viuos predictos sex proditores, uel aliquem eorum, essent villani, sint liberi et franchi, et habeant taleas suprascriptas datas illis uel illi qui fuerint interfecti uel presentati viui.

Item cum Costas Raza marangonus, Marcus de Milano, Nicoletus Jallina, Paulus Goro, et Antonius de Fermo, qui erant cum rebellibus, fuissent proclamati die XX mensis Julij nuper preteriti, qui usque ad dies XV tunc proximos comparere deberent coram Dominacione ad excuxandum se, et neglexerint comparere, ita quod remanserunt in contumacia et rebellione, domini prouisores processerunt contra eos, prout inferius annotatur:

Quod quicumque interfecerit suprascriptum Costam Raza, uel presentauerit eum viuum in forcio Dominij, habeat a communi yperpera CL.

Item, quicumque interfecerit suprascriptum Marcum de Milano, uel presentauerit eum viuum in forcio Dominij, habeat a communi yperpera CL.

Item, quicumque interfecerit suprascriptum Nicoletum Jallina, uel presentauerit eum viuam forcio Dominij, habeat a communi yperpera CC.

Item, quicumque interfecerit suprascriptum Paulum Goro, uel presentauerit eum viuum in forcio Dominij, habeat a communi yperpera C.

Item, quicumque interfecerit suprascriptum Antonium de Fermo, uel presentauerit eum viaum in forcio Dominij, habeat a communi yperpera C.

Et suprascripti quinque, quibus date sunt talee, uel aliquis uel aliqui eorum, interfecerint uel presentauerint viuum in forcio Dominij aliquem uel aliquos infrascriptorum quatuor predictorum (1), sint absoluti a talea et banno predictis, et nichilominus habeant taleas datas illi uel illis quos interfecerint, uel presentauerint viuos in forcio Dominacionis. Nomina quatuor proditorum sunt hec: Johannes Kallergi, Georgius Kallergi, Alesius Kallergi, fratres, et Titus Venerio.

Item quod si aliquis suprascriptorum quinque, quibus date sunt talee superscripte, interfecerit uel presentauerit viuum in forcio Dominacionis aliquem infrascriptorum sex proditorum, sit absolutus a talea, et banno predictis, et nichilominus habeat taleam datam illi quem interfecerit uel presentauerit viuum in fortio Dominij. Nomina ipsorum proditorum sunt hec:

Thodorellus Venerio, Franciscus et Antonius Gradonico fratres, Marcus Auonal, Johannes de Molino, Nicoletus de Molino Cadrea.

(*Ex margine pro quinque primis: /*) Expediti.

(1) *sic, recte* proditorum.

## 20.

« *Punctum litterarum missarum per prouisores Crete* ».

A. d. 1364, die 18 m. Augusti..

*Comm. Ven.* VII 48, *Vind.* VII, I, 190: *Regesti*, III, p. 34, N. 175.

« *Datarum CANDIDE, die XVIII Augusti* ».

Die XVII mensis huius augmentauimus taleam Zanachi Calergi quondam Leonis, quod sicut erat de yperperis quatuor millibus, ita sit de cetero de yperperis octo millibus, dando eum viuum uel mortum. Augmentauimus etiam taleas duobus fratribus dicti Zanachi, nec non Tito et Thodorello Venerio, duobus de cha Gradonico, duobus de cha Molino, et Marco Auonali, vt in cedula interclusa distinete et per ordinem continetur.

## 21.

« *Punctum cuiusdam alterius littere misse per ser Johannem Mozenigo prouisorem et ser Johannem Gradonico rectorem Canee* ».

A. d. 1364, die 31 m. Augusti.

*Comm. Ven.* VII, 45 t., *Vind.* VII, I, 182. *Regesti*, III, p. 35, N. 177.

« *Date CANEE, ultimo Augusti, indictione 2.<sup>a</sup>* ».

Insuper per alias litteras mei prouisoris Dominacioni uestre scripsise recordor, quatenus extraxeram de hac terra, et miseram Candidam, Angelum Barozi, Jacobellum Barozi, Galeacum et Gibertum Zancharolo, ut de Candida recedere deberent, et ire cum familijs suis juxta mandatum litterarum uestrarum. Nunc autem excellencie uestre significo, quod apud illos supradictos adhuc extrasi de Canea ser Andream Barbadico et ser Marcum Venerio Magnum, et misi Candidam, qui venire debent Venecias cum suis familijs, sicut et ceteris, et ibi accipere mandatum Dominacionis uestre; extrasi etiam de hac terra quemdam Petrum de Scano, quem misi Coronum, et de inde cum familia sua venire debet Venecias, et se uestro Dominio presentare.

## 22.

*« Exemplum litterarum missarum per ser Johannem Mozenigo prouisorem Crete ».*

A. d. 1364, die 1 m. Septembris.

*Comm. Ven. VII, 46. Regesti, III, p. 35, N. 178.*

Serenissime domine.

Secundum quod per me processum fuit contra ser Andream Barbadico et alios de Canea, vt per alias meas litteras uestro Dominio denotaui, sic per me processum extitit contra Petrum de Scano habitatorem Canee, quem jam diu de hac terra remoui et misi Coronum, et processu tale est:

Quod confiniretur cum sua familia in Veneciis uel alio loco ubi videbitur ducali dominio . . . etc. (Formula solemni quae in sequenti legitur).

Date CANEE, primo septembris, indictione tercia.

## 23.

*« Exemplum litterarum missarum per ser Johannem Mozenigo prouisorem Crete ».*

A. d. 1364, die 10 m. Septembris.

*Comm. Ven. VII, 46, Vind. VII, 1, 184. Regesti, III, p. 35, N. 180.*

Serenissime Domine.

Secundum quod per me processum fuit contra ser Andream Barbadico et alios de Canea, vt per alias meas litteras uestro Dominio denotaui, sic per me processum extitit contra Marcum Venerio naturalem et eius filium, habitantes Canee, quos remoui et misi Coronum; et processus talis est: Quod confinentur cum familijs suis in Veneciis uel alio, ubi videbitur ducali Dominio Veneciarum, exceptis locis et terris specificatis in ducalibus litteris, videlicet: quod non possint ire uel stare in aliquo loco uel terra communis Veneciarum de extra Culphum, nec in aliqua terra uel loco subdito imperatori Constantinopolis, nec magistro Hospitalis, nec duche Egeepelagi, nec in partibus Turchie. Bona autem eorum non possint ullo tempore vendi nec alienari, sed remaneant obligata semper communi Veneciarum, gaudentibus illis quorum erant usufructum uel redditum donec obseruauerint confinia. Cum uero ea rumperent, uel contrafacerent aliquo modo predictis uel alicui predictorum, veniant ipsa bona in dictum commune. Et ut predicta obseruentur cum effectu, ordinatum est: quod si aliquis

predictorum ullo tempore venirent ultra confinia supradicta, tunc rectores communis Veneciarum, ad quorum manus peruenirent, teneantur et debeant facere justiciam de eis, sicut de proditoribus communis Veneciarum. Et predicti sint ad confinia, sicut dictum est supra. Sed quando ducali Dominio videretur quod confinia non potuerint intelligi, sint ipsi banniti secundum formam suprascripti mandati ducalis. Et predicta omnia seruari debeant cum omnibus modis, conditionibus et punctis contentis in ducalibus litteris supradictis, quarum tenor est notatus in actis curie. Et predicti Marcus Venerio et Bartholomeus eius filius debeant recessisse de Coronio pro eundo Venecias cum suis familijs amodo usque per totum mensem Octubris, uel ante ad uoluntatem Dominacionis.

Date CANEE, decima septembris, indictione tertia.

**24.**

« *Exemplum litterarum missarum per ser Johannem Gradonico rectorem Caneo ».*

A. d. 1364, die 16 m. Octobris.

*Comm. Ven. VII, 46 t.<sup>o</sup> Regesti, III, p. 35, N. 182. Vind. VII, 1, 185.*

Serenissime Domine.

Vt de singulis occurrentibus veram et plenam informacionem habere possitis, nephandum scelus et horendum temerarie attentatum per Nicolaum Megano proditorem, qui in hac terra notabilis nobilis habebatur, Dominacioni uestre significare curauit, vt de commissis per eum contra honorem Dominacionis uestre, miraculose habitis et inuentis, pena quam tulit Dominacioni uestre plenus innotescat, et cunctis transeat in exemplum. Noscat ergo Dominacio uestra, quod idem Nicolaus Miegano, pessimus proditor, ut habui per confessionem suam, die Sabati XII mensis presentis, sine aliqua tortura sibi facta, licet die Veneris proxime antecedenti habuerit tormenta, tam cum fune quam cum igne, michi manifestauit et confessus fuit qualiter in tractatu erat cum Tito Venerio proditore, ad eum eundi, volendique viuere et mori secum, pugnandique simul cum eo hanc terram, essendique simul cum ipso contra honorem Dominacionis uestre in subuersionem status huius terre. Super quibus omnibus eidem Tito Venerio speciales litteras destinauit per quandam vilanum suum, et per quemdam de hoc burgo, ut idem de burgo in confessione sua plene manifestauit, et in responsione sibi facta per eundem Titum seriosius continetur. Cuius litteras laniauit idem Nicolaus, que continebant quod idem Nicolaus Megano deberet se parare ut expedire videret, nam circa finem huius mensis sibi scriberet quod deberet facere circa hoc. Quibus omnibus visis et consideratis, deliberaui et sententialiter terminauit: quod idem Nicolaus Miegano mori deberet, et sic eum, die XIIIJ huius mensis, super platea huius terre decapitari feci, nulla noui-

tate seu motu facto per aliquos huius terre; illumque de burgo, qui portauit litteras ipsius Nicolai Miegano, Tito Venerio predicto, laqueo suspendi feci. Et quia habui ab antedicto proditore, per inquisicionem factam solempniter contra eum, quod nullus de hac terra fuerat particeps seu conscius ipsius facinoris, consolationem ingentem recepi. Verumtamen de bona custodia ciuitatis, cum hominibus galee que hic est et cum banderijis quatuor peditum hic existentibus, in quantum potero prouidebo, die noctuque uigilans ad honorem uestre excellencie toto posse. Exercitus quidem grecorum ad presens non appareat hic proponos, at consuetus erat, sed, ut habeo, iuit ad partes Mestrarce districtus Candide, cum proditoribus, quos Deus sua pietate destruat et consumat. Significo Dominacioni uestre qualiter idem Nicolaus tempore rebellionis fuit pessimus et pesime dispositus contra Venetos, et statum Dominacionis.

Date CANEE, XVI.<sup>o</sup> Octobris, indictione III.

#### 24.

##### *Sententia provisorum Crete.*

A. d. 1364, die 22 m. Octobris.

*Comm. Ven. VII, 47. Regesti, III, p. 35, N. 183.*

« 1364, mensis Octobris die XXII, indictione tercia ».

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator Sancti Marci, Johannem Mozenigo et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Crete, sententialiter condempnatus est Gerardus Pantaleo butarius, qui presentialiter detinetur in carceribus Dominij, qui iuerat cum galea Crete ad Januam cum ambaxiatoribus rebellium, et postea ibat cum barcheta cum qua fugebant Baiardus Gradonico, Johannes Rizo et Leonardus Gradonico Calogerus; qui stare debeat in dictis carceribus quousque durauerit presens rebellio que est in hac insula Crete.

Et postquam cessauerit ipsa rebellio, adhuc stare debeat in dictis carceribus inde in antea usque ad sex menses tunc proximos, quibus finitis debeat expelli et banniri de tota insula Crete perpetuo; tali quidem conditione, quod si aliquo tempore dictus Gerardus venerit ad insulam et peruenerit in forciam Dominij, debeat poni in carceribus, ibique finiat vitam suam.

## 25.

*Sententiae provisorum Cretae.*

A. d. 1364, die 25 m. Octobris.

*Comm. Ven.* VII, 47 t. *Vind.* VII, 1, 189. *Regesti*, III, p. 36, N. 185.

1364, mensis Octobris, die XXIII, indictione tercia.

« Exemplum sententiarum factarum per prouisores Crete ».

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator Sancti Marci, Joannem Mozenigo et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Crete, condempnatus est Georgius Cassulla, qui detinetur presencialiter in carceribus Dominij pro aliquibus malis vulgaribus, quibus fuit usus in Castro nouo: quod a die hodierno usque ad vnum annum proximum sit bannitus de Castro nouo predicto, et de toto eius districtu; tali quidem conditione, quod si infra dictum annum dictus Georgius se reperiri contingerit, uel fuerit probatum ipsum iuisse in dicto Castro nouo uel eius discritu, quod stare debeat in dictis carceribus a die quo contrafecerit usque ad complementum anni suprascripti.

## 26.

*Sententia provisorum Cretae.*

A. d. 1364, die 25 m. Octobris.

*Comm. Ven.* VII, 47, *Vind.* VII, 1, 187. *Regesti*, III, p. 36, N. 185.

1364 die XXV Octobris, Indictione tertia.

« Exemplum sententiarum factarum per prouisores Crete. »

Per magnificos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci et Marcum Quirino Boecio, honorabiles prouisores Crete, non existente in eorum opinione domino Johanne Mozenigo altero prouisore Crete, dictum est sententialiter: quod Nicolaus de Laude, tamquam rebellis et proditor communis Venetiarum, decapitetur taliter quod moriatur; et omnia bona eius mobilia et immobilia confiscentur communi.

Die V Nouembri, indictione tercia, fuit facta justicia de suprascripto Nicolao de Laude.

## Die suprascripta.

*Item* per suprascriptos dominos Petrum Triuisano, Nicolaum Justiniano procurator sancti Marci et Marcum Quirino, honorabiles prouisores Crete, non existente in eorum opinione suprascripta domino Joanne Mocenigo altero prouisore Crete, dictum est sententialiter: Quod Jacobinus Dandulo de Sithia, tamquam rebellis et proditor communis Venetiarum, suspendatur taliter quod moriatur, et omnia bona eius mobilia et immobilia confiscentur communi.

Die V Nouembris, indictione tercia, fuit facta justicia de suprascripto Jacobino Dandulo de Sithia.

De filijs autem suprascriptorum Nicolai et Jacobini dictum est: quod sint perpetuo forbanniti de tota insula Crete, et non possint ire uel stare in aliquo loco uel terra communis Venetiarum de extra Culphum, nec in aliqua terra uel loco subdito imperatori Constantinopolis, nec magistro Hospitalis, nec duche Egeopellagi, nec in partibus Turchie. Si uero contrafecerint aliquo modo predictis, uel alicui predictorum, et ullo tempore uenirent ad loca uel terras superius exceptatas, tunc rectores communis Veneciarii, ad quorum manus peruenirent, teneantur et debeant facere justiciam de eis, sicut de proditoribus communis Veneciarii. Et predicti filii dictorum Nicolai et Jacobini debeant recedere de Creta per totum mensem Aprilis proximum, uel ante, si videbitur Dominacioni. Saluo si rectoribus presentibus et futuris, qui erunt in regimine Crete videbitur elongare terminum eis, occasione infantia ipsorum aut pro aliqua alia causa racionabili et manifesta. Et predicta omnia debeant seruari cum omnibus modis, condicibus, stricturis, ligaminibus et punctis contentis in mandato ducali.

27.

*Sententia provisorum Cretae.*

A. d. 1364, die 30 m. Octobris.

*Comm. Ven. VII, 48. Vind. VII, 1, 190. Regesti, III, p. 36, N. 88.*